

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczna w Łodzi 3.00 złote  
 " " " Kraju 4.00 "  
 " " " zagran. 7.00  
 Odnoszenie do domu 20 groszy miesięcznie  
 „Głos Polski” łącznie z „Kurierem Wiecz.”  
 wraz z odnoszeniem 4.80 złotych miesięcznie.

**Cena 15 groszy.**  
 Redakcja i Administracja  
 Łódź, Piotrkowska nr. 106.  
 Telefony: Redakcji nr. 19-71.  
 Administr. 199. Nocny - 799.

W ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy 30 groszy strona 5 szpalt  
 i strona i w tekście 30 groszy strona 5 szpalt  
 Nekrologi 25 " " " "  
 Nadesłane po tekście 25 " " " "  
 Zwyczajne 8 " strona 10 szpłt.  
 Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł.  
 Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent  
 1/4 za firm zagranicznych o 100 procent drożej.

## Mussolini szuka porozumienia z opozycją.

### KONSTERNACJA WŚRÓD FA-SZYSTÓW.

RZYM, 21 grudnia. (PAT). — Decyzja Mussoliniego, aby poddać rewizji ordynację wyborczą, wzywającą do natychmiastowej pracy parlament, zaskoczyła wszystkich. W decyzji tej powszechnie dostrzeżoną jest chęć kompromisu z żywiołami umiarkowanymi. Ogólną uwagę zwraca fakt, że powrót do systemu „College uni-nominalne” był zawsze jednym z postulatów Orlanda. Z informacji, otrzymanych z miarodajnych źródeł przez przedstawiciela PAT'A, wynika, że opozycja nie ma zamiaru wrócić do parlamentu nawet do dyskusowania nowych zmian w ordynacji wyborczej. Decyzja wczorajsza specjalnie zdetonowała skrajnych faszystów.

W dzisiejszym numerze ich organu „Impero” znajduje się takie oświadczenie: Faszyzm, który się już raz poświęcił, aby dokonać wyborów, nie może po raz drugi poddać się temu poniżeniu.

RZYM, 21-go grudnia. (Pat.) — W przeciwieństwie do poprzednich przewidywań Mussolini zażądał wczoraj w parlamencie podjąć pracę już w dniu 3 stycznia. Jędnie sądzono, że izba zostanie zwołana dopiero w lutym. Propozycja Mussoliniego była zupełnie nieoczekiwana i wywarła wielkie wrażenie. Jednocześnie Mussolini zaproponował zmienić ustawę wyborczą, powracając do jednomandatowego systemu wyborczego.

Zwołany na dzień 3 stycznia parlament ma omówić tę zmianę ustawy. Propozycja Mussoliniego znalazła aprobatę u Giolittiego, który głosował za przyjęciem propozycji prezydenta.

„Il Mondo”, komentując tę rezolucję, wyraża przypuszczenie, że nowe wybory odbędą się w marcu.

## Niema niebezpieczeństwa komunizmu we Francji.

### Tak oświadczył dziennikarzom Herriot.

PARYŻ, 21 grudnia. (Pat.) — W udzielonym wczoraj prasie wywiadzie, w którym Herriot składał oświadczenie w sprawie akcji komunistycznej we Francji, po wyjaśnieniu szeregu kwestji, pierniej odwoływał się do wszystkich obywateli francuskich o przeciwdziałanie knowaniom, zmieniającym do przedstawiania podjętych przez rząd środków ostrożności, jako zwiastunów bezpośredniego niebezpieczeństwa. Podobne knowania

mogą bowiem nadszarpnąć kredyt moralny i materialny Francji w chwili, gdy sytuacja zewnętrzna jest doskonała, a położenie finansowe ulega poprawie.

Herriot zakończył wywiad następującymi słowami:

„Paryż, który nie wzruszył się rzeczywistymi niebezpieczeństwami podczas wojny, nie pozwoli się zamieszkać niebezpieczeństwami zmysłowymi. Francja pragnie pokoju i my go jej gwarantujemy”.

## Komuniści manifestują.

PARYŻ, 21-go grudnia. (Pat.) — cja kilku tysięcy komunistów odbyła się na przedmieściu Paryża w Pre Saint Gervais manifestu-

spokoju.

## Dobre stosunki sojuszników

PARYŻ, 21-go grudnia. (Pat.) — Po złożonych wczoraj prasie oświadczeniach, odpowiadając na zapytania dziennikarzy, Herriot podkreślił istniejącą serdeczność w stosunku między Francją a sojusznikami, w szczególności zaś stosunków z Anglią. Anglia zresztą, oświadczył Herriot, będzie miała sposobność zamani-

wa swego stanowiska, kiedy w dniu 10 stycznia wyłoni się sprawa ewakuacji strefy kolońskiej przez wojska angielskie.

Mówiąc o sprawach marokańskich, Herriot stwierdził, że istnieje najcisłejsze porozumienie między rządem a marszałkiem Lyautey, na którego przenikliwość i rozsądek polityczny Francja może liczyć.

## Niemcy nalegają na ewakuację Kolonji.

PARYŻ, 21 grudnia. (Pat.) — „Le Petit Parisien” donosi, że ambasador niemiecki w czasie wizyty swej na Quai d'Orsay kładł nacisk na to, że fakt niewakuowania strefy kolońskiej dnia 10 stycznia 1925 roku wytworzy niesłychane trudności a nawet niemożliwość utworzenia gabinetu niemieckie-

go, zdecydowanego stosować nadal zalecenia planu Daves'a.

Odpowiedź, jaką mu prawdopodobnie udzielono, brzmiała, że decyzja w tym względzie zależeć będzie od treści ogólnego raportu międzysojuszniczej komisji kontrolnej.

## WOJSKOWI POLSCY U KRÓLA WŁOSKIEGO.

RZYM, 21 grudnia. (PAT). — Wczoraj król przyjął na audjencji nowego attache wojskowego pułk. Matuszewskiego, oraz ustępującego attache majora Morstina. — Audjencja trwała prawie pół godziny. Król z wielką sympatją wyrażał się o armji polskiej i z żywym zainteresowaniem dopytywał się o szczegóły jej organizacji.

## POSEŁ MICHAŁOWSKI W BUDAPESZCIE.

BUDAPESZT, 21 grudnia. (PAT) Nowy poseł polski Michałowski przybył wczoraj do Budapesztu.

## MISJA SOWIECKA OPUSCIŁA ALBANIĘ.

BRINDISI, 21 grudnia. (Pat.) — Misja sowiecka, która znajdowała się w Albanji, załadowała się dn. 19 b. m. na statek i odplynęła do Włoch.

## ROZŁAM WŚRÓD BOLSZEWI-KÓW.

LONDYN, 21 grudnia. (Pat.) — Dzienniki donoszą z Odessy, że na ulicach niektórych miast osyjskich doszło do starć pomiędzy zwolennikami Zinowjewa i Trockiego.

## SOWIECKO - FRANCUSKA KOMUNIKACJA PORTOWA.

MOSKWA, 21 grudnia. (Pat.) — Pisma donoszą, że na podstawie wymiany piem między Herriotem i Czicherinem, począwszy od dzisiaj wszystkie porty rosyjskie będą otwarte dla okrętów francuskich, a wszystkie porty francuskie dla okrętów rosyjskich.

## JAPONSKI BUDŻET NA 1925 R.

TOKIO, 21 grudnia. (Pat.) — Gabinet zatwierdził budżet na r. 1925, wynoszący się cyfrą 1524 milionów yenów, z tego 225 milionów przewoza na budżet ministerstwa wojny a 192 na marynarkę.

## HERRIOT WRACA DO ZDROWIA

PARYŻ, 21-go grudnia. (Pat.) — Stan zdrowia Herriota poprawia się stale. Ostatnio premier spędził noc zupełnie spokojnie.

## FERJE PARLAMENTU WŁOSKIEGO.

RZYM, 21-go grudnia. (Pat.) — Wczoraj wieczorem rozpoczęły się ferje świąteczne izby, które trwać będą do dnia 3-go stycznia.

**Najtańsze i najczystsze źródło zakupów świątecznych**

**Bracia Ignatowicz**

Piotrkowska 96, telefon 8-33.

**Spirytualja.**

**Kawior**

**Owoce**

**Delikatesy**

**Towary kolonialne**

**Zwierz. i drobi.**

## Posła Łańcuckiego odwieziono do Przemyśla.

### Dzisiaj wydany poseł siedzi już w więzieniu.

Aresztowany poseł komunistyczny p. Łańcucki spędził noc w areszcie rezerwowym policji przy ulicy Senatorskiej nr. 16. O godzinie 8 rano zażądał gazet i śniadania. Życzenie posła spełniła dozorczyń.

Popijając kawę i zjadając z apetytem ciastko drożdżowe, p. Łańcucki studiował gorliwe te nieeliczne dzienniki poranne, które zdążyły opisać przebieg aresztowania.

Nikt go nie odwiedził, z nikim nie rozmawiał.

Około godziny 2 aresztowany poseł wezwał powtórnie dozorczynię i polecił jej przynieść obiad z restauracji. Jak na działacza komunistycznego przystało, posiłek był bardzo obfity i urozmaicony.

Wieczorem zawiadomiono posła, że zostanie odwieziony do Przemyśla pociągiem pospiesznym. — P. Łańcucki umieścił w teczce skó-

rzanej jedną zabraną przy aresztowaniu z domu zmianę bielizny, książki, gazety i oświadczył, że gotów jest do drogi. O godzinie 7 zajeżdżało otwarte auto komendy policji. Obok posła zajęli miejsca dwaj wywiadowcy, którzy towarzyszyli mu do Przemyśla.

Zwolennik międzynarodówki moskiewskiej skorzystał z przysługującego mu na kolejach polskich prawa i jako poseł zajął cały przedział w wagonie II klasy. Podróż do Przemyśla p. Łańcucki odbył z biletem poselskim, choć policja wykupiła dlań bilet normalny.

Pociąg pospieszny, który wyruszył z Warszawy o godzinie 8 wieczór, o godzinie 6.37 rano stanął w Przemyślu, gdzie oczekująca na posła Łańcuckiego straż więzienna, miała polecenie odprowadzić go do więzienia, zawiadamiając jednocześnie władze prokuratorskie.

## Kontrabanda na samolocie z Gdańska.

### Urzędnik komory celnej wykrył transport 195 kg. tytoniu bez banderoli.

Wiedzą wszyscy, że Gdańsk gorliwie zaopatruje Warszawę w tytoń bez banderoli, nikt jednak nie przypuszczał, żeby do tego celu mogły być użyte samoloty.

Zazwyczaj szmugiel odbywa się w wagonach osobowych, lub w drodze towarówką, pod postacią „szprytołów w oliwie”, lub „rolmospów”. Pewnego razu władze celne przyłapały partię tytoniu w wagonie pocztowym. Aresztowano wtedy dwu urzędników. Była to bardzo smutna sprawa.

Obecnie okazuje się, że nietylko drogi lądowe, ale i powietrzne trzeba mieć na oku.

Z aeroplanu, przybyłego z Gdańska na lotnisko mokotowskie, wyładowano cztery skrzynie, których

zawartość została zadeklarowana jako mydło toaletowe.

Celnikowi, przeglądającemu bagażę, wydało się podejrzanym, że owe skrzynie z mydłem są wyjątko wo lekkie, gdyż ogółem, mimo wielkich rozmiarów, ważyły tylko 195 klg.

Odbito wieko jednej ze skrzyń i wtedy wyszło na jaw, iż zamiast mydła, mieści się w niej wyborowy tytoń, srasowany w cegiełki.

Po odbiorze przesyłki nikt się nie zgłaszał, wobec czego zaczęto szukać domu handlowego „Polmydło”, do którego skrzynie były adresowane. Firmy tej nie znaleziono, gdyż, jak się okazuje, adres ten jest fikcyjny.

Skonfiskowany tytoń będzie oddany do dyspozycji państwowego monopolu tytoniowego.

## Uroczystości sienkiewiczowskie w Bułgarii.

SOFJA, 21 grudnia. (PAT). — Wczoraj w całej Bułgarii rozpoczęły się uroczystości sienkiewiczowskie. We wszystkich szkołach odbyły się poranki i odczyty, przy czym rozdawano portrety i atwory Sienkiewicza. W kościele katolickim w Sofji odbyło się uroczyste „Requiem” w obecności przedstawicieli dworu, rządu, parlamentu, ministerstwa oświaty, personelu dyplomatycznego, misji wojsko-

wej, towarzystwa polsko-bułgarskiego i kolonii polskiej. Chór towarzystwa śpiewaczego odśpiewał „Boże coś Polskę”. Dzisiaj wieczór odbędzie się obchód w „Alliance Française”, urządzony przez kolonię francuską.

W uniwersytecie odbyła się uroczysta akademja, pod przewodnictwem prezesa ministrów i ministra oświaty.

## Ministrowie polscy w Paryżu.

PARYŻ, 21 grudnia. (Pat.) — Ministrowie Targowski i Puławski opuścili Paryż po trzydniowym pobycie, poświęconym badaniu rozmaitych szczegółów organizacji instytutu francuskiego w Warszawie, którego otwarcie ma nastąpić w styczniu. Obaj ministrowie wyrazili wielkie zadowolenie

przyjęcia, zgotowanego im przez sferę rządową i uniwersyteckie, które czynią wszystko możliwe, aby zaopatrzyć instytut w konieczne materiały, a zwłaszcza w bibliotekę, która będzie obszerniejsza od bibliotek, istniejących już w podobnych instytutach.





# ANKIETA MIĘDZYNARODOWA „GŁOSU POLSKIEGO“ NA TEMAT POKOJU I ROZBROJENIA MORALNEGO.

Numer Gwiazdkowy „Głosu Polskiego“ ukaże się w znacznie zwiększonej objętości. Poza niezwykle ciekawym i obfitym materiałem w dziale literackim, politycznym i gospodarczym, numer ten zawierać będzie

## ankietę międzynarodową

na temat najaktualniejszej i najżywoźniejszej dzisiaj kwestji europejskiej **okoju i rozbrojenia moralnego.**

**Najwybitniejsi politycy, parlamentarzyści, przedstawiciele nauki, publicystyki i literatury, a nawet wojskowości europejskiej zgłosili swój udział w ankiecie.**

W szeregu licznych, często wyczerpujących odpowiedzi, oświetlili kwestję wojny i pokoju: **H. Branting**, szef rządu szwedzkiego; **Albert Thomas**, dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy; **Karol Gide**, ekonomista, prof. Collège de France; **Luca Brentano**, ekonomista, prof. uniw. w Monachjum; **Norman Angell**, ekonomista; **Karol Robert**, fizjolog, prof. Sorbony; książę **J. Lemire**, poseł do parlamentu francuskiego; generał **von Schoenaich**; generał **Percin**; **G. Amendola**, poseł do parlamentu włoskiego; **G. Bernard Shaw**, dramaturg; **Victor Margueritte**, powieściopisarz; **G. Prezzolini**, publicysta, redaktor „Il Mondo“; **Emil Vanderweide**, poseł do parlamentu belgijskiego; **H. Carbusse**, powieściopisarz; **Hamilton Tyne**, redaktor „Daily Herald“ etc. etc.

Cały szereg przyrzeczonych **odpowiedzi od wybitnych osobistości z Kraju** dopełni materiał ankietowy.

Oświetlenie celów i tła ankiety znajdzie swój wyraz w artykułach prof. **Baudouin de Courtenay'a**, **Stefana Grosterna**, **Józefa Wasowskiego**, **J. Mazurskiego**, **d-ra Wacława Poznańskiego** i in.

Numer ten zostanie w znacznej ilości egzemplarzy rozesyłany do wszystkich stolic europejskich. **Cena numeru gwiazdkowego 25 gr.**

„Teatr SCALA“  
— Dyr. S. KUPERMAN —  
— Kier. A. KOMPANIEJEC. —

Występy  
najznakomitszej  
subretki  
żydowskiej

# Klary Young

DZIS,  
poniedziałek  
8,30 w.

„Sprzedawczyni papierosów“  
Muzykalna komedia w 3-oh a aktach  
w roli tytułowej **KLARA YOUNG**

Rejonowe Kierownictwo  
**Intendentury w Łodzi**  
ulica Zachodnia 37

ogłosiło na dzień 17 stycznia 1925 r.  
przetarg w Polsce Zbrojnej i Monitorze  
z dnia 22. XII. 1924. na dostawę mięsa  
dla Garnizonu Łódź.

2563-1



SKŁAD  
**FUTER**

poleca

futra damskie, meskie i galanteryjne  
**A. FISZLEWICZ**  
Łódź, ul. Dzielna № 12, front I piętro. 559-4  
Tel. 34-66. Tel. 34-66.

# KWIACIARNIA

S. G. van de Weg

Piotrkowska Nr. 96

poleca na nadchodzące święta piękny wybór  
urządzeń kwiatowych i kaktusów od zwykłych  
do rzadkich gatunków. Palmy i arankarje. Nad-  
szedł duży transport **oryginalnych holender-  
skich wazonów** ręcznie malowanych. 37-3

## Na święta

w wielkim wyborze po  
cenach nader przystęp-  
nych można zaopatrzyć  
się w najrozmaitszego

rodzaju **na Targach Rzemieślniczych**  
towary

73. Aleje Kościuszki 73.

Towary wełniane i bawełniane. Firanki. Swetry.  
Obuwie. Galanterja. Naczynia kuchenne emalowane,  
ceramiczne i aluminiowe. Piecze przenośne. Maszyny  
do szycia. Rowery. **ZABAWKI**  
Meble całe komplety lub pojedynczo  
i t. d. i t. d.

WYROBY CUKIERNICZE. 0000  
00000 WYROBY TYTUNIOWE.  
Ceny niskie. 12553-2 Ceny niskie.

Prezent na gwiazdkę!!!



Na raty piecyki  
ORAZ KUCHEŃKI SZAMOTOWE  
solidnego wykonania  
Olbrymia oszczędność  
węglia!!!  
— poleca —  
**JAN SZYMANSKI**  
ul. Cmentarna № 3  
(róg Konstancyńskiej).  
filja: Kilińskiego 10.

Przyjmuje roboty w zakresie  
zdunstwa wchodzące.

Odciski, brodawki  
i skóre zgrubiałą na podszewkach  
bezwrotnie bez bólu usuwa  
**„KLAWIOL“**  
Chemiczno-farmaceutyczn. laboratorium  
„Ap. Kowalski“ w Warszawie, ul. Miodowa № 5.

**ZIELONY RYNEK 8.**  
Specjalna wyprzedaż likierów.

Baczewskiego, Kantorowicza, Mikulasa i Wy-  
sok w cenie od zł. 5.50 za litr i 3 zł. za pół  
litra. Prunela 45 proc. Kantorowicza Mona-  
stik i Jubilat zł. 7.50 za litr. Mandarin Ginger  
w mlecznych dzbankach oryginalne 1823 —  
pół litra zł. 4.50.

Uwaga! Kupującemu 10 litrów udziela się 5 proc. rabatu,  
lub pół litra bezpłatnie.

**F. LIPEL** ZIELONY RYNEK 8

## OKAZYJNA SPRZEDAŻ KONFEKCJI

Teraz na gwiazdkę  
sprzedajemy  
nadzwyczaj tanio:

Paleta damskie 35- najnowsze fasony 75, 55, 40.	Zimowe paleta 135- męskie ..... 120.
Paleta eleganckie 95- ubrane futrem 150, 125, 110.	Z folkowym 210- kotelnikiem
Pluszowe paleta 150- całe na podszewce 190.	Suknie damskie 10- nadzw. tanio ..... 25, 20, 15.
Garnitury męskie 45- najlep. wykończ. .... 75, 60.	Bluzki damskie 7- wielki wybór ..... 8,50.
Kam. garnit. 105- prima ..... 125, 120, 110.	Spódniczki w kraty 14- z szwielu ..... 8
Spodnie kam. 28- 42, 32.	Garnitunki dla chłop- ków nadzw. tanio dostępne w L. Złoty
Jesienki 65- 115, 95, 75.	Paletka dla chłop- ków nadzw. tanio dostępne w L. Złoty
Spodnie do roboty 4- najczystsze tanio.	Żakiety dam. 95- z baranków

**SZMECHEL i ROZNER**  
SP. AKC.  
ŁÓDŹ, Piotrkowska 100. filja 160.

# Sanatorium „Sanato“

dla uzdro-  
wieńców **na Wiśniowej Górze**  
w pałacu p. Lichtenfelda już otwarte.  
Zgłoszenia przyjmuje Faylowa, Piotrkow-  
ska 64, I piętro, front. 12556-4



**Tu źródło!**  
**GRAMOFONY,**  
Skrzypce, Mandoliny,  
Cytry, Gitary, etc.  
kupić można najtaniej u  
**Alfreda Lessiga**  
Nawrot 22.  
Wielki wybór płyt do gramofonów. Stałe ceny.  
Obsługa akurata. Reperacje najtaniej.

Podarunki gwiazdkowe

Eleganckie ampie elektryczne zł. 30.-  
Lampki nocne elektryczne zł. 12.-  
Lampki kieszonkowe elektryczne  
BATERJE po 65 groszy.  
**Sz. P. SZMALEWICZ** Południowa 8.  
(SKŁAD LAMP)

**BOTY HALOSZE**  
CIEPŁE PANTOFLE  
wyborowe gatunki  
poleca  
**K. Petersilge**  
93 Piotrkowska 93

Piecyki  
i kuchnie  
kafto wo-  
szamot we  
**B. Gła Koźmińscy**  
Główna 51.

**CIEPŁA BIELIZNA**  
(TRYKOTAZE)  
REKAWICZKI  
POŃCZOCY  
SKARPEKI  
Poleca:  
**K. Petersilge**  
93 Piotrkowska 93

Dr. med.  
**A. Kryński**  
chor. skórne i we-  
neryczne  
Leczenie prom.  
Röntgena i lampą  
kwarcową.  
Przyjmuje 12-2.  
7-9.  
Al. Kościuszki 31  
i p. tr.

leżankę krytą w  
L. gobelin, parawa-  
nik 5-skrzydłowy  
sprzedam. Zgiers-  
ka 140 li p. Mar-  
cinkowski.

**Ogłoszenia drobne**

Po 10 groszy za wyraz.  
Dla poszukujących pracy  
5 groszy za wyraz. Naj-  
mniejsze ogłoszenie 50 gr.

Kupno i sprzedaż  
Al. meble solidne:  
stolowy, szafy,  
łóżka, stoły,  
krzesła--sprzedaje  
Kaczorowski, ul.  
Zgierska 85.  
612-5 k

pryczka, powóz,  
karejka, towa-  
rowa bryka, rol-  
wagi, resorki, wóz-  
ki resorowe ręcz-  
nie sprzedam Ki-  
lińskiego 52, Dem-  
bowski. 47 k-5

putro, mało uzy-  
wane do sprze-  
dania. Benedykta  
10, m 12, front 1 p  
+92-3 k

gramofon koncer-  
towy 5-spręży-  
nowy, sprzedam.  
Gubernatorska 36  
m 36. 615-2 k

plamino czarne za-  
graniczne do  
sprzedania. Wia-  
domość: ul. Główna  
55, G. Teszner,  
skład instrumen-  
tów muzycznych.

Dr. med.  
**Niewiażski**

Choroby skórne i  
weneryczne.  
Przyjmuje od 4-ej  
do 8-jej popoł.  
Sienkiewicza 34.  
4 7-25

Dr. med.  
**H. Różaner**

Choroby skórne, wene-  
ryczne i moczopłowe  
Leczenie szóstym  
siłocem górskim.  
**DZIELNA 9.**  
Przyjmuje od 8 do  
9 i pół i 4-3.  
Tel. 23 98. 62-24

Dr. med.  
**M. Kerszner**

choroby dzieci  
przyjmuje od 1-2  
i od 6-7 wieczór  
**Zielona 16.**

Dr. med.  
**F. Skusiewicz**

Choroby skórne i  
weneryczne.  
godz. przyjmuje od  
9.30 do 11 i od 5  
do 7 i pół. Panie  
od 5 do wieczór.  
198-10

Dr. med.  
**Szumacher**  
Choroby skórne  
i weneryczne  
Codz. przyjm.: od  
5-7 i pół, w niedz.  
i święta od 11-1.  
**Benedykta 1**  
(6-go sierpnia).